### POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/ MASTER OF COMMERCE

# Term-End Examination

December, 2014

# IBO-04: EXPORT - IMPORT PROCEDURES AND DOCUMENTATION

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Answer both parts A and B.

### PART - A

- 1. Comment on any four of the following: 4x5=20
  - (a) One important objective of export import policy is to facilitate technological and infrastructural upgradation of Indian industry.
  - (b) Selling under C.I.F contract is good for the country as a whole.
  - (c) Export Promotion Capital Goods (EPCG) help exporters in reducing manufacturing cost of export goods.
  - (d) The Duty Free Import Authorisation (DFIA) scheme which allows imports of input required for export product is an improvement over the earlier on such schemes.
  - (e) Exporting is far more riskier than any domestic business of comparable size
  - (f) EXIM Bank does not provide long term credit.

#### PART - B

Answer any four of the following questions.

- 2. The broad objective of 'export-import' policy is to act as an effective instrument of economic growth. What strategies are proposed to achieve the objective? Give a detailed answer.
- 3. You have received an order for export of chikan kurtas from France. Explain in detail the procedures you have to adopt ensuring timely shipment and realisation of the export proceeds.
- 4. Discuss briefly various quality inspection schemes covering exports from India. Also describe in detail the "Self Certification" scheme.
- 5. Discuss the role of Export Credit and Guarantee 12, 8 Corporation in promoting exports from India specifying some schemes to achieve the objective.
- 6. Discuss the procedures and related 20 documentation needed in customs clearance of import cargo.
- 7. Write short notes on **any two** of the following:
  - (a) Airway bill and Bill of Lading 10+10
  - (b) Role of Clearing and Forwarding Agent
  - (c) Incoterms
  - (d) Documents Against Payment (DP) and Documents Against Acceptance (DA)

# अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

## सत्रांत परीक्षा

### दिसम्बर, 2014

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक :100

कुल का :70%

### नोट: खण्ड अ तथा खण्ड ब दोनों कीजिए।

#### खण्ड - अ

- 1. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** कथनों की समालोचना कीजिए। 4x5=20
  - (a) निर्यात आयात नीति का एक मुख्य उद्देश्य भारतीय उद्योगों के तकनीकी और ढांचागत विकास को सुगम करना है।
  - (b) लागत बीमा भाड़ा (C.I.F) अनुबंध के तहत बेचना पूरे देश के लिये अच्छा है।
  - (c) निर्यात संवर्धन पूंजीगत पदार्थ योजना (EPCG) निर्यात माल की उत्पादन लागत को घटाने में निर्यातकों की सहायता करता है।
  - (d) शुल्क मुक्त आयात प्राधिकार (DFIA) योजना जो निर्यात वस्तुओं के उत्पादन में उपयोग होने वाली आगतों के आयात की अनुमित देता है, वह पुरानी ऐसी ही योजना का सुधार है।
  - (e) निर्यात तुलनीय आकार के किसी भी घरेलु व्यापार से कही अधिक जोखिम भरा है।

(f) निर्यात-आयात बैंक (EXIM) दीर्घकालीन ऋण प्रदान नहीं करती है।

#### खण्ड - ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

- 2. निर्यात आयात नीति का व्यापक उद्देश्य आर्थिक विकास के 20 लिये एक प्रभावी साधन बनना है। इस उद्देश्य को पूरा करने के लिये क्या युक्तियाँ प्रस्तावित की गई हैं? विस्तार में उत्तर लिखिये।
- 3. आपको फ्रांस से चिकन कुर्ता के निर्यात का आर्डर प्राप्त हुआ 20 है। समय से लदान और आय की प्राप्ति को सुनिश्चित करने की प्रक्रियाओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 4. भारत से होने वाले निर्यातों के लिये गुणवत्ता निरीक्षण की 20 विभिन्न योजनाओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये। स्वप्रमाणीकरण योजना की भी विस्तार में व्याख्या कीजिये।
- 5. भारत से निर्यात को बढ़ावा देने में निर्यात ऋण तथा गारंटी निगम 12, 8 की भूमिका का, इस उद्देश्य को पूरा करने वाली कुछ योजनाओं की व्याख्या करते हुये चर्चा कीजिए।
- 6. आयात माल की सीमा शुल्क निकासी की प्रक्रिया तथा उससे 20 संबंधित आवश्यक प्रलेखीकरण का वर्णन कीजिए।
- 7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
  - (a) हवाई मार्ग बिल्टी और जहाजी बिल्टी

10+10

- (b) निकासी तथा अग्रेषण एजेंटों की भूमिका
- (c) अन्तर्राष्ट्रीय अनुबंध शब्दावली (Incoterms)
- (d) भुगतान पर प्रलेखों की सुपुर्दगी (DP) तथा स्वीकृति पर प्रलेखों की सुपुर्दगी (DA)